(30. Qualitates autem ordinandorum ad licite recipiendos ordines sunt multæ.

in Oriente. Concilium Epaonense in Gallis sæcul. vi vetavit imposterum diaconissas promovere. Sæcul. xiii adhuc Constantinopoli diaconissæ vigeant. Confer Maeri *Hierolexicon*, necnon doctiss. Goarium in *Notis ad Euchologium Græcorum*, in ordinatione diaconissæ, pag. 219 et sequen.

Primo igitur requiritur, quod sint in statu gratiæ; status enim gratiæ requiritur ad licitam et dignam receptionem cujusvis sacramenti novæ legis; unde si qui scienter existentes in peccato mortali recipiant aliquem ordinem, peccarent mortaliter. *Communis*.

(31. Secundo requiritur quod sint confirmati. *Communis*, et habetur aperte ex concilio Tridentino sess. xxiii, cap. 4, *De reformat.*, ubi dicit, quod confirmati debent esse etiam, qui volunt accipere primam tonsuram, ibi: «Prima tonsura non inhietur, qui sacramentum confirmationis non susceperint.» Unde, si qui non confirmati scienter ad ordinationem accederent, peccarent, saltem venialiter, ut tenent communis doctores, vel etiam mortaliter, ut tenent Toletus, Bonacina, Nugnus, Tannerus, Castro-palaus, et alii.

(32. Tertio, requiritur quod ordinate, et gradatim, et non per saltum ordines suscipiant. *Communis* per textum in cap. unico *De clerico per saltum promoti*, et in concil. Trident., sess. xxiii, cap. 2, *De sacramento ordinis*. Unde, si qui scienter per saltum ordinarentur, recipiendo v. g. presbyteratum, nondum suscepto diaconatu, graviter peccarent, quia agerent contra præceptum Ecclesiæ in re gravi. Et si quis sic ordinatus etiam ex bona fide et ignorantia invincibili in susceptis ordinibus ministraret, indigeret absolute, et respective dispensatione saltem ad cautelam; sicque quidam clericus Joseph Cajetanus Ghinettus per saltum ad exorcistarum et acolythorum ordines promotus, quique ex bona fide vel ex ignorantia invincibili in susceptis ordinibus ministraverat, absolutus et respective dispensatus fuit ad cautelam, tum ad ordines omnes, tum ad alios, arbitrio archiepiscopi, ut mandavit sacra congregatio Concil. in *Florentina ordinum* 5 Decembris 1744, apud *Thesaurum resolutionum*, tom. XIII.

(33. Quarto, requiritur quod non sint irregulares. *Communis*. Irregularitas enim est inhabilitas canonica ad ordines suscipiendos, et in susceptis ministrandum. Unde, durante irregularitate, nemo licite ordinari potest, nec in suscepto jam ordine ministrare, cap. *Sæpe contingit* 1, De temporibus ordinationum, in 6. Quot autem et quales sint irregularitates, et a quibus dispensari possint? Vide verb. *IRREGULARITAS* per tot.

(34. Hic adde, quod si furiosus, aut infans, vel dormiens hominem mutilet, seu occidat, non fit irregularis. *Communis* per textum expressum in Clementina *Si furiosus*, unic., De homicid., ibi: «Si furiosus, aut infans, seu dormiens hominem mutilet, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit.»

(35. An autem si infans (id est minor septennio, ex l. *Si infanti* 18, cod. *De jure deliberandi*, ibi: «Si infanti, id est minori septem annis,» ex cap. *Si infantes* unic., De desponsat. impuber., in 6, et *Glossa* in d. Clementin. *Si furiosus*, verb. *Infans*) ante septennium completum, plenum usum ra-

tionis habeat, ac sit capax, et occidat hominem, fiat irregularis? Negant Barbosa in citat. Clement. *Si furiosus*, num. 6; Sayrus, *De censura*, lib. vi, c. 17, num. 30; Avila in *Similib. tract.*, part. vii, disp. 6, sect. 1, dub. 13, concl. 1; Henriquez, lib. iv, cap. 3, num. 4; Layman, lib. i, tract. 4, cap. 10, n. 7; Pirhing, l. v *Decretal.*, tit. 11, num. 72. Et eorum ratio est, quia in d. Clementina *Si furiosus*, generaliter, et absque ulla distinctione seu exceptione dicitur, infantem, si mutilet, aut occidat hominem, non fieri irregularem. Ubi autem lex non distinguit, neque nos distinguere debemus; l. *Non distinguemus* 32, ff. *De recept. arbitr.*; l. *Præses* 3, ff. *De offic. præsid.*, cap. *Quia circa* 22, De privileg. Præsertim cum irregularitas sit odiosa, adeoque potius sit restringenda, quam amplianda, ex cap. *Odia* 15, et cap. *In penis* 49, De reg. jur., in 6, cap. *Pænæ* 18, De penitentia, dist. 1; c. *Statutum* 22, *De elect.*, in 6; l. *Factum* 155, § 2, ff. *De reg. jur.*; l. *Cum quidem* 19, *De liberis et posthum.*, cum similibus. Tum quia irregularitas non incurritur, nisi in casibus a jure expressis, cap. *Is qui* 18, De sentent. excommunicat., in 6. Nullibi autem in jure expressum invenitur, quod infans ante septennium, etsi doli capax sit, ac plenum usum rationis habeat, si occidat hominem, fiat irregularis, adeoque pro tali non est habendus; quæ utique negativa sententia est valde probabilis.

(36. At vero probabilior est sententia affirmativa, quam tuerent Abbas in cap. *Pueris* 1, *De delictis pueror.*; Hostiensis, *ibidem*; Covarruvias, part. iii, Clemen., num. 5, § *De infante*; Emmam. Rodrig., part. i *Summ.*, De irregularit., cap. 176, conclus. 1; Poutas, verb. *Irregularitas*, casu 46, et alii plures tenentes, infantem etiam ante septennium incurere irregularitatem ob homicidium, si plenum usum rationis habeat, et doli sit capax, ita ut, ejus malitia supplente ætatem, mortaliter peccare possit. Et ratio est, quia motivum, ob quod infans occisor excusatur ab incurso irregularitatis in cit. Clement. *Si furiosus*, secundum *Glossam*, *ibid.*, verb. *Furiosus* et verb. *Infans*, est, quia occisio in ipso ob defectum pleni usus rationis non est voluntaria, cum nondum supponatur doli capax, et quid agat ignoret. Cap. *Aliquos* 5, causa 13, quæst. 1; l. *Quoniam* 1, codic. *De falsa moneta*; l. *Sed etsi infans*, ff. *ad Leg. Aquil.*; l. *Infans* 12, ff. *Ad leg. Cornel.*, De sicar., ubi dicitur quod si infans hominem occiderit, lege Cornelia non tenetur; quia ipsum innocentia consilii tuetur; ergo si ante septennium jam ipsum innocentia consilii non tuetur, ex quo jam plenum rationis usum sit consecutus, et ita doli sit capax, ut mortaliter peccare possit, jam ipsi ut culpabile imputabitur homicidium, ut ob ipsum evadat irregularis; cum, cessante causa, cesset effectus; cap. *Cum cessante* 60, De appellat.; l. *Cum ancillam* 6, ff. *De condit. ob causam*, et *Glossa* final., *ib.*, et, cessante ratione et causa legis, cesset ipsa lex; l. *Adigere* 6, §

2, ff. *De jurepatr.* Tum quia per ipsosmet adversarios, etiamsi sit major septennio, si necdum plenum usum rationis quis habeat, non fit ob commissum homicidium irregularis, quia cum excusetur a culpa, ob defectum sufficientis usus rationis ad peccandum mortaliter, excusari etiam debet a pœna irregularitatis: ergo a sensu contrario non excusabitur ab incurso irregularitatis ob commissum homicidium, si ante septennium sit jam doli capax, et habeat plenum usum rationis sufficientem ad peccandum mortaliter, cum contrariorum et correlativorum eadem sit ratio, et disciplina; l. *De jure personarum* 1, ff. *De his qui sui vel alieni juris sunt*, ne ad imparia judicentur, arg. leg. *Non debet* 41, ff. *De regul. juris* in 6, cum concordantibus apud Rotam, part. XIX, t. I *Recent. dec.*, dec. 2, n. 11. Ubi enim eadem est ratio, eadem debet esse legis dispositio; l. *Ideo* 27, ff. *De leg.*, l. *Illud* 32, ff. *Ad leg. Aquil.*, et c. *Inter corporalia* 2, *De translation. episcop.* Cum ratio legis sit anima legis, l. *Cum ratio*, 7, ff. *De bonis damnatorum*.

(37. Nec valet dicere, quod irregularitas non incurritur, nisi in casibus a jure expressis ex cit. cap. *Is qui* 18, *De sentent. excomm.*, in 6, et cum nullibi reperitur in jure, quod infans ante septennium, etsi doli capax, et plenum usum rationis habeat, ob commissum homicidium fiat irregularis, pro tali non sit habendus. Non valet, inquam, quia licet id non reperitur in jure explicito, reperitur tamen implicite in cit. Clement. *Si furiosus*, ubi cum excipitur infans, et furiosus ab incurso irregularitatis, ex quo secundum *Glossam, ib.*, et jura adducta num. antecedenti, occisio non sit in ipsis voluntaria ex defectu sufficientis usus rationis ad peccandum mortaliter, videtur in ipsis firmari incurso irregularitatis, si jam ante septennium sint doli capaces, et habeant plenum usum rationis sufficientem ad peccandum mortaliter, cum exceptio unius firmet regulam in contrarium in non exceptis; l. *In his, quæ*, 15, ff. *De legib.*, l. *Quæsitum* 12, § 43, ff. *De instructo et instrumento legato*, cap. *Dominus* 6, caus. 32, quæst. 7, cap. *Quoniam* 2, *De conjugio lepros.*, cum similibus. Taciti autem, et expressi idem est iudicium; cap. *Ex parte* 2 *De rescript.*; l. *Cum quid* 3, ff. *De rebus credit.*, et frustra exprimitur quod jam intelligitur; l. *Cornelius* 69, ff. *De hæredibus instituend.*, l. *Hæc verba* 3, ff. *De legatis* 1; l. *Fideicommissa* 11, § *Si filio*, ff. *De legatis* 3. Tum quia in d. Clementina videtur potius quam defectus ætatis, considerari defectus sufficientis usus rationis; nam, ut supra dicebatur, etiam per ipsos adversarios, si major septennio necdum plenum usum rationis habeat, et hominem occidat, non fit irregularis, non obstante excessu ætatis supra septennium; ergo ex ipsa Clementina colligitur, quod minor septennio, si jam plenum usum rationis sufficientem ad peccandum mortaliter habeat, fiat irregularis ob homicidium, non obstante defectu ætatis

infra septennium; in infantibus enim, seu pueris magis quoad hoc est attendenda doli capacitas, quam ætatis quantitas, arg. cap. *Pueris* 1, *De delictis pueror.*

(38. Si autem legitime dubitetur, an infans, seu puer, cum homicidium commisit, fuerit doli capax nec ne, et habuerit usum rationis sufficientem ad peccandum mortaliter, probabilius censendus est irregularis; « cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem, » ut ad rem statuit Clemens III, in cap. *Ad audientiam* 12, *De homicidio*, ac Innocentius III, in cap. *Significasti* 18, eod. ibi: « In dubio tanquam homicida debet haberi sacerdos, etsi forte homicida non sit, a sacerdotali officio abstinere debet, cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temere celebrare. » Et concordat cap. *Ad aures* 7, *De ætat. et qualitat. ordinandor.*, cum similibus, Pontas verb. *Irregularitas*, casu 46, n. 3, et alii plures citati, et secuti a Pirhing, *loc. cit.*, n. 59, in dubio juris et a Barbosa in cit. cap. *Ad audientiam* 12, *De homicid.*, n. 2, ubi habet quod quando certum est irregularitatem esse jure inductam, et dubium est an hic in eum casum homicidii incidit, in utroque foro censendus est quis irregularis, cum secus in dubio juris.

(39. Et id certius tenendum est de puero ætatis decem, vel circiter annorum, si non adhibuit debitam diligentiam ad evitandum homicidium, quamvis reputetur casuale. Puer enim decem circiter annorum merito præsumendus est doli capax, et sufficientis usus rationis ad peccandum mortaliter, per text. cap. *Pueris grandiusculis* 1, *De delictis pueror.*, ubi Gregorius IX sic expresse habet: « Pueris grandiusculis peccatum nolunt attribuire quidam, nisi ab annis 14 cum pubescere cœperint: Quod merito erederemus, si nulla essent peccata, nisi quæ membris genitalibus admittuntur. Quis vero audeat affirmare furta, mendacia, et perjuriam non esse peccata? At his plena est puerilis ætas, quamvis in eis non ita ut in majoribus, puniendi videantur. » Ubi, *Glossa* verb. *Grandiusculis*, sic exponit: « Grandiusculis, id est doli capacibus, videlicet septem annorum. Tales enim et mentiri, et verum dicere, et confiteri, et negare possunt, ut dicit Augustinus in epistola ad Renatum episcopum, ut habetur in *Glossa* Augustini super cap. *De consecrat.*, dist. 14, *Parvuli*. » Et de puero decem annorum, qui alium puerum casu fortuito sagitta percussit, atque occidit, *Glossa*, in cap. *Referente* 2, *De delictis pueror.*, verb. *Indultum*, expresse dicit: « Irregularis tamen fuit effectus, et pœna spirituali debet puniri, sive canonica, » quamvis de mandato Summi Pontificis fuerit absolutus a pœna pecuniaria sibi ob id ab abbate S. Remigii suo ordinario superiore imposita; licet enim homicidium reputetur, et sit casuale, si non fuit adhibita debita diligentia ad ipsum evitandum, adhuc sufficiens est ad inducendam irregularitatem; per text. in cap. *Continebatur* 8, *De homicid.*, ubi ab Alexandro III declaratur irregularis quidam diaconus, qui in lusa

præter opinionem alium occiderat; et concordant cap. *Presbyterum* 7, et cap. *Ad audientiam* 12, *De homicid.*; c. *Clerico jacente* 37, et c. *Eos vero*, dist. 50, cum similibus, ubi statuitur, quod irregularitas incurritur etiam ob casuale homicidium, si homicida non satis, ut debuerat, præcavit periculum tertii, adhibendo debitam diligentiam ad ipsum homicidium evitandum, ut passim interpretantur celeberrimos canonistæ et theologo, et habetur in sumuario cit. cap. *Presbyterum* 7, *De homicid.*, ubi expresse dicitur: « Homicidium casuale imputatur ei qui dabat operam rei licitæ, si non adhibuit diligentiam, quam debuit; » quod idem habetur etiam in sumuario citat. capit. *Continebatur* 8, eod.

(40. Nec obstat quod varii alii habeantur sacri canones, uti cap. *Lator* 9, c. *Dilectus* 13; c. *Ex litteris* 14; c. *Ex litteris* 15; cap. *Significasti* 16; c. *Exhibita* 22; c. *Joannes* 23, et cap. *Quidam* 24, *De homicid.*, ubi in variis hujusmodi casibus ob homicidium casuale declaratur nullam contractam fuisse irregularitatem. Non obstat, inquam, quia cum jura juribus, quantum fieri potest, sint concordanda, textu expresso in c. *Cum expedit concordare jura juribus*, et concordent textus in l. *Non est novum* 26 et sequent., ff. *De legibus*, et l. *umc. De inofficiosis dotib.*, cum similibus; ad illos canones responderetur, quod sic ibi declaratum fuit, quia nulla ibi intervenerat culpa neque juridica, ex quo ibi debita fuerit adhibita diligentia, ne homicidium sequeretur, ut notat *Glossa* in cit. cap. *Continebatur* 8, *De homicid.*, verb. *Romani Pontificis*; et eruditissime advertit sapientissimus Pirhing, lib. 5, *Decretal.*, tit. 12, num. 57, assignando disparitatem inter casum relatam in cap. *Continebatur* 8, et casum relatam in c. *Lator*, *De homicid.*, ubi cum Covarruv., Sylvestro, et Molina dicit secundum glossam, quod ideo Diaconus in c. *Continebatur*, declaratus fuit irregularis, quia in culpa fuit, ex quo debita diligentiam ad impediendum homicidium non adhibuerit. At vero clericus in cap. *Lator* in nulla culpa fuit, cum passus tantum fuerit, et nihil alteri fecerit, nec potuerit prævidere quod alter illum in terra projecturus esset. Unde cum nullam prævidere potuerit adhibendam diligentiam ad evitandum homicidium, cujus nullum, quantum in se erat, debuerat timere periculum, ideo declaratum fuit, nullam ipsum incurrisse irregularitatem.

(41. Unde generaliter dicendum est quod ob homicidium casuale incurritur irregularitas a dante operam rei illicitæ, quamvis adhibuerit debitam diligentiam, ne homicidium sequeretur. Sic *Glossa* in cap. *Tua nos* 19, *De homicid.*, verb. *Congruerat*, ex l. *Culpa est* 36, ff. *De regul. jur.*, ubi dicitur, « culpa est immisceri se rei ad se non pertinenti; » S. Thomas, in 2-2, qu. 64, art. 8, in corpor., ubi sic expresse concludit: « Et ideo secundum jura, si aliquis det operam rei licitæ debitam diligentiam adhibens, et ex hoc homicidium sequatur, non incur-